
CROCE ALDO P MARIANI CATERINA P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 19:00, nella
consueta sala delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi notificati a

norma di legge e di regolamento sono stati oggi convocati i Consiglieri Comunali.

DI BLASIO MONICA P FALCONI MASSIMO P

   PALUMBI DANIELE
BILANZOLA GIAMMARCO

D'INNOCENZO GIUSTINO P BRANDIMARTE IWAN PASQUALE P

P DI FILIPPO GIULIA

PERPETUINI ROBERTO A

P

Risultando da appello che gli intervenuti sono in numero legale il Presidente della Seduta
Sig. Daniele Palumbi  dichiara valida e aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mauro Di Felice, con funzioni verbalizzanti e
referenti

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

P PIERSANTI MAURIZIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  36   Del  28-11-19

Oggetto: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE COMPETENZA
DEL CONSIGLIO (ART. 175, C. 2 TUEL)

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti    10
Assenti n.   1

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Passati all’esame dell’argomento iscritto al n. 4 dell’ordine del giorno della seduta il Sindaco

Presidente dà conto degli allegati alla proposta ed in particolare del parere favorevole

espresso dal Revisore dei Conti, chiedendo al termine l’approvazione della stessa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione

contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30

novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal

citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che

con deliberazione n.11 del 28/03./2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati;

Richiamato l’art. 187, comma 2, del Testo Unico degli Enti locali (TUEL), in forza del

quale La quota  dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente (2018 delibera

C.C.n.14 del 16/05/2019) può essere utilizzato con provvedimento di variazione di

bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

c) per il finanziamento di spese di investimento;

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Considerato che l’avanzo di amministrazione di € 101.157,23 applicata al bilancio di previsione

attraverso la variazione al presente provvedimento viene destinata al  fondo credito di dubbia

esigibilità;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al

bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo

10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B –

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del

Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 26/11/2019,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Relaziona il Sindaco elencando le voci principali di variazione sia in entrata che di spesa.

Passati alla votazione in forma palese da cui risulta:
Presenti n. 10 consiglieri
Votanti n. 10 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 7 favorevoli e n. 3 contrari (Mariani, Brandimarte e Falconi)
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta1)

delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario;

2)
Descrizione
Variazione di Bilancio 2019

Tipo Variazione    1 COMPETENZA

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa      1.125.616,48              0,00              0,00      1.125.616,48

Avanzo di amministrazione 2019              0,00        101.157,23              0,00        101.157,23

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

        41.474,46
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        41.474,46
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

       424.988,01
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       424.988,01
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2019
2020
2021
Cassa

     2.067.865,60
     1.448.927,08
     1.448.927,08
     2.232.708,93

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.067.865,60
     1.448.927,08
     1.448.927,08
     2.232.708,93

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021
Cassa

       356.578,15
       154.083,48
       154.083,48
       358.717,02

        37.738,32
             0,00
             0,00

        37.738,32

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       394.316,47
       154.083,48
       154.083,48
       396.455,34

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021
Cassa

       756.216,66
       466.442,00
       466.442,00
     1.090.243,30

        89.719,31
             0,00
             0,00

        89.719,31

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       845.935,97
       466.442,00
       466.442,00
     1.179.962,61

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

    14.207.164,22
    11.662.801,00
     6.990.000,00
    14.511.067,85

       148.090,00
             0,00
             0,00

       148.090,00

        85.000,00
             0,00
             0,00

        85.000,00

    14.270.254,22
    11.662.801,00
     6.990.000,00
    14.574.157,85

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     3.405.016,00
     3.000.718,00
     3.000.718,00
     3.449.607,10

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.405.016,00
     3.000.718,00
     3.000.718,00
     3.449.607,10

TOTALE ENTRATE

2019
2020
2021
Cassa

    22.759.303,10
    18.232.971,56
    13.560.170,56
    24.267.960,68

       376.704,86
             0,00
             0,00

       275.547,63

        85.000,00
             0,00
             0,00

        85.000,00

    23.051.007,96
    18.232.971,56
    13.560.170,56
    24.458.508,31

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2019
2020
2021

        11.979,61
        11.979,61
        11.979,61

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        11.979,61
        11.979,61
        11.979,61

Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021
Cassa

     2.668.878,09
     1.769.892,95
     1.770.472,95
     3.453.831,51

       275.628,86
             0,00
             0,00

       174.471,63

        47.014,00
             0,00
             0,00

        47.014,00

     2.897.492,95
     1.769.892,95
     1.770.472,95
     3.581.289,14

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

    14.772.748,16
    11.634.801,00
     6.962.000,00
    15.242.021,11

       148.090,00
             0,00
             0,00

       148.090,00

        85.000,00
             0,00
             0,00

        85.000,00

    14.835.838,16
    11.634.801,00
     6.962.000,00
    15.305.111,11

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

       351.702,35
       315.580,00
       315.000,00
       351.702,35

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       351.702,35
       315.580,00
       315.000,00
       351.702,35

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     3.453.994,89
     3.000.718,00
     3.000.718,00
     3.550.098,68

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.453.994,89
     3.000.718,00
     3.000.718,00
     3.550.098,68

TOTALE USCITE

2019
2020
2021
Cassa

    22.759.303,10
    18.232.971,56
    13.560.170,56
    24.097.653,65

       423.718,86
             0,00
             0,00

       322.561,63

       132.014,00
             0,00
             0,00

       132.014,00

    23.051.007,96
    18.232.971,56
    13.560.170,56
    24.288.201,28

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

       170.307,03

       -47.014,00
             0,00
             0,00

       -47.014,00

        47.014,00
             0,00
             0,00

        47.014,00

             0,00
             0,00
             0,00

       170.307,03

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il3)

permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di

competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n.

208;

Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 10.000,00 e che il fondo crediti di4)

dubbia esigibilità dopo la presente variazione ammonta ad € 149.340,70;

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui5)

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche,

Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;6)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Su proposta del Sindaco Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione da cui risulta:
Presenti n. 10 consiglieri
Votanti n. 10 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 7 favorevoli e n. 3 contrari (Mariani, Brandimarte e Falconi),
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 co. 4 del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  497   e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 10-12-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  10-12-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 10-12-019 al 25-12-19.

Torricella Sicura, li 10-12-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


